



**GODIŠNJE IZVJEŠĆE O PROVEDBI
PROVEDBENOG PROGRAMA GRADA POŽEGE
ZA RAZDOBLJE 2021.-2025.**

Veljača 2026.

SADRŽAJ

UVODNE NAPOMENE	1
1. PREGLED STANJA	3
2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA.....	4
2.1 Mjera 1.1. Potaknuti gospodarski razvoj	4
2.2 Mjera 2.1 Povećati kvalitetu odgoja i obrazovanja.....	5
2.3 Mjera 2.2 Unaprijediti sustav predškolskog odgoja.....	7
2.4 Mjera 2.3 Povećati kvalitetu socijalne skrbi	8
2.5 Mjera 2.4 Povećati dostupnost sportskih sadržaja	10
2.6 Mjera 2.5 Povećati dostupnost kulturnih sadržaja	11
2.7 Mjera 2.6 Unaprijediti promet i povećati kvalitetu održavanja javnih prometnica	13
2.8 Mjera 2.7 Unaprijediti brigu o okolišu	14
2.9 Mjera 2.8. Urediti naselja i unaprijediti kvalitetu stanovanja	15
2.10 Mjera 2.9 Unaprijediti komunalno gospodarstvo	16
2.11 Mjera 3.1 Unaprijediti lokalnu upravu i administraciju.....	17
2.12 Mjera 3.2 Povećati kvalitetu protupožarne zaštite	18
3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA....	19

UVODNE NAPOMENE

Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa grada Požege za razdoblje 2021.-2025. izrađeno je u svrhu ispunjavanje zakonske obveze utvrđene člankom 26. stavkom 5. Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17, NN 151/22) kojim je propisano da jedinica lokalne samouprave izvješćuje putem lokalnog koordinatora polugodišnje i godišnje regionalnog koordinatora Koordinacijsko tijelo o provedbi Provedbenog programa. Predmetno Izvješće u skladu s odredbama Pravilnika o rokovima i postupcima praćenja i izvještavanja o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 44/23) izvješćuje o napretku u provedbi mjera, aktivnosti i projekata te ostvarivanju pripadajućih pokazatelja rezultata.

Provedbeni program je kratkoročni akt strateškog planiranja koji se izrađuje u skladu sa odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17, NN 151/22) te Uredbe o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 37/23), a koji osigurava provedbu posebnih ciljeva utvrđenih u planovima razvoja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te vrijede za razdoblje trajanja mandata izvršnog tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Provedbeni program Grada Požege za razdoblje 2021. – 2025. godine (u nastavku Provedbeni program) donio je Gradonačelnik Grada Požege 29. prosinca 2021. godine Odlukom o donošenju Provedbenog programa Grada Požege za razdoblje 2021. - 2025. (KLASA: 022-01/21-01/3, URBROJ: 2177/01-01/01-21-3).

Provedbeni program Grada Požege za razdoblje od 2025. do 2029. godine donesen je od strane gradonačelnika Grada Požege 1. listopada 2025. godine Odlukom o donošenju Provedbenog programa Grada Požege za razdoblje 2021. - 2025. (KLASA: 302-01/25-03/3, URBROJ: 2177-1-01/01-25-3). Provedbeni program za sljedeće četverogodišnje razdoblje u svojoj suštini se nadovezuje ne Provedbeni program za prethodno razdoblje. Obzirom kako se socio-ekonomsko i gospodarsko okruženje kao i demografski pokazatelji te izazovi nisu značajno promijenili u odnosu na prethodno razdoblje mjere su uz minimalne prilagodbe

preuzete iz prethodnog Provedbenog programa. Uzevši u obzir sve navedeno Izvještaj o provedbi Provedbenog programa za 2025. godinu odnosi se i na 3 mjeseca provedbe Provedbenog programa za razdoblje od 2025. do 2029. godine.

Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa Grada Požege za 2025. godinu obuhvaća razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. godine, a sadrži podatke o provedbi mjera iz nadležnosti upravnih odjela Grada Požege.

1. PREGLED STANJA

Grad Požega u samoupravnom djelokrugu obavlja poslove lokalnog značaja kojima se neposredno ostvaruju prava građana, a koji nisu Ustavom ili zakonom dodijeljeni državnim tijelima. Krajem prosinca 2021. godine usvojen je Provedbeni program za razdoblje 2021. – 2025. godine.

Sve ustrojstvene jedinice Grada Požege (Upravni odjel za financije i proračun, Upravni odjel za imovinsko-pravne poslove, Upravni odjel za samoupravu, Upravni odjel za društvene djelatnosti, Upravni odjel za komunalne djelatnosti i gospodarenje) djelovale su kako bi zadovoljile potrebe građana Požege. Odlukom o ustrojstvu upravnih tijela Grada Požege (KLASA: 024-02/25-03/33, URBROJ: 2177-1-02/01-25-3) od 14. studenog 2025. dolazi do izmjene ustrojstva upravnih tijela (Upravni odjel za samoupravu, Upravni odjel za financije i proračun, Upravni odjel za gospodarstvo, razvoj, zelenu tranziciju, komunalne djelatnosti i upravljanje imovinom, Služba za unutarnju reviziju).

Grad Požega je proveo i/ili provodi velike infrastrukturne projekte kao što su Požeške bolte, Izgradnja dječjeg vrtića u Mihaljevcima, Izgradnja dječjeg vrtića u Požegi, Izgradnja tribine na stadionu Slavonije, Rekonstrukcija i dogradnja Dječjeg vrtića u Požegi, Izgradnja i opremanje atletskog stadiona u Požegi, Revitalizacija povijesne jezgre grada Požege te sudjeluje u provedbi projekata Aglomeracije Požega i Aglomeracije Požega-Pleternica.

Provedbenim programom za razdoblje 2021.-2025. Grad Požega nastavlja daljnje procese unaprjeđenja i podržavanja održivog gospodarskog razvoja te poboljšanja životnog standarda, komunalnih i socijalnih usluga, obrazovanja, zaštite života, dobara i okoliša u lokalnoj zajednici.

2. IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA

Od ukupno 12 mjera utvrđenih Provedbenim programom, tijekom izvještajnog razdoblja, provedba je u tijeku za 10 mjera, dok za jednu mjeru početak provedbe nije bio planiran tijekom predmetnog razdoblja.

Tablica 1. Status provedbe mjera

R.BR.	NAZIV MJERE	STATUS PROVEDBE
1.	Potaknuti gospodarski razvoj	U TIJEKU
2.	Povećati kvalitetu odgoja i obrazovanja	U TIJEKU
3.	Unaprijediti sustav predškolskog odgoja	U TIJEKU
4.	Povećati kvalitetu socijalne skrbi	U TIJEKU
5.	Povećati dostupnost sportskih sadržaja	U TIJEKU
6.	Povećati dostupnost kulturnih sadržaja	U TIJEKU
7.	Unaprijediti promet i povećati kvalitetu održavanja javnih prometnica	U TIJEKU
8.	Unaprijediti brigu o okolišu	PROVEDENO
9.	Urediti naselja i unaprijediti kvalitetu stanovanja	NIJE U TIJEKU
10.	Unaprijediti komunalno gospodarstvo	U TIJEKU
11.	Unaprijediti lokalnu upravu i administraciju	U TIJEKU
12.	Povećati kvalitetu protupožarne zaštite	U TIJEKU

Izvor: vlastita obrada

Nije bilo značajnih prepreka koje bi u velikoj mjeri utjecale na provedbu aktivnosti sadržanih u Provedbenom programu. U nastavku je dano izvješće o napretku u promatranom razdoblju za svaku pojedinu mjeru.

2.1 Mjera 1.1. Potaknuti gospodarski razvoj

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za komunalne djelatnosti i gospodarenje

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 1.198.448,00 EUR

Utrošena proračunska sredstva: 1.146.370,33 EUR

Status provedbe mjere: U tijeku

Svrha provedbe mjere: Svrha ove mjere je potaknuti gospodarski razvoj Požege i okolice. Razvijeno i konkurentno gospodarstvo te smanjena nezaposlenost predstavljaju temelj kvalitetnog života i zaustavljanje iseljavanja stanovništva. Poseban naglasak stavlja se na male poduzetnike i obrtnike te sve one koji tek žele početi razvijati svoj vlastiti posao što se namjerava postići kroz daljnju izgradnju infrastrukture u postojećoj poduzetničkoj zoni u kojoj već postoji poduzetnički inkubator te davanje različitih subvencija.

U skladu s navedenim ključne aktivnosti mjere su:

- *Izgradnja infrastrukture u poduzetničkoj zoni* - odnosi se na izgradnju prometnica, izgradnja vodovoda, kanalizacije, plina, električne energije u Poduzetničkoj zoni u Industrijskoj ulici kako bi se stvorili uvjeti za stvaranje kvalitetne poduzetničke klime u gradu Požegi.
- *Izgradnja tržnice* - potrebno je postojeću tržnicu ukloniti i na istoj površini izgraditi novi objekt koji će svojim konceptom biti funkcionalno uklopljen s objektom namijenjenim parkiranju vozila.
- *Poticanje zapošljavanja i razvoj poduzetništva* - odnosi se na subvencije tradicijskim obrtima, potpore za nastupe na sajmovima, potpore za promociju, ali i mjere za poticanje zapošljavanja te sufinanciranja priključaka u poduzetničkoj zoni.

Opis statusa provedbe: Mjera se djelomično provodi u skladu s predviđenom dinamikom provedbe. Aktivnost Izgradnja infrastrukture u poduzetničkoj zoni nije planirana za 2025. godinu. Aktivnost Izgradnja tržnice nije bila planirana za 2025. godinu niti je realizirana, iako je u sklopu projekta Revitalizacija povijesne gradske jezgre Grada Požege izrađena projektno-tehnička dokumentacija za izgradnju društveno poduzetničkog centra na Trgu Sv. Trojstva u Požegi u sklopu kojeg će biti i tržnica. Također, stara tržnica je uklonjena. Izgradnja nove tržnice u Cvjetnoj ulici je završena te je počela s radom u predmetnom razdoblju. Poticanje zapošljavanja i razvoj poduzetništva se odvija u predmetnom razdoblju, a gdje se sufinanciralo 13 plaća novozaposlenih osoba u 12 trgovačka društva te 5 zaposlenih u 5 obrta, dok je 47 novoosnovana obrta dobilo poticaj za osnivanje obrta.

2.2 Mjera 2.1 Povećati kvalitetu odgoja i obrazovanja

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za komunalne djelatnosti i gospodarenje, Upravni odjel za društvene djelatnosti

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 9.832.873,00 EUR

Utrošena proračunska sredstva: 9.520.330,27 EUR

Status provedbe mjere: U tijeku

Svrha provedbe mjere: Svrha ove mjere je omogućiti kvalitetnije redovno obrazovanje i odgoj u gradu. Poseban naglasak stavlja se na poboljšanje socijalne inkluziju učenika s teškoćama u razvoju te osiguranje prehrane koja je Odlukom Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i načinu financiranja, odnosno sufinanciranja troškova prehrane za učenike osnovnih škola za

školsku godinu 2023./2024 (NN 87/2023) postala besplatna za sve učenike koji pohađaju osnovnu školu te više nema potrebe za nove faze projekta *Naša školska užina*.

U skladu s navedenim ključne aktivnosti mjere su:

- *Petica za dvoje - VII. faza* – aktivnost kroz koju se uvode pomoćnici u nastavi s ciljem olakšavanja integracije učenika s posebnim potrebama ili teškoćama u razvoju. Ovim programom se postiže veća socijalna inkluzija učenika s teškoćama u razvoju, u smislu postizanja veće samostalnosti te poboljšanja u socijalnim interakcijama i vještinama.
- *Petica za dvoje – VIII. faza* – nastavak ranije spomenute aktivnosti koja se odnosi na VII. fazu.
- *Redovna djelatnost osnovnog školstva* - usmjerena je na poticanje učenika na istraživačku nastavu, izražavanje kreativnosti, talenata i sposobnosti kroz slobodne aktivnosti, natjecanja, uključivanje u aktivnosti i projekte na nivou grada i županije, školske projekte, priredbe i manifestacije u školi, poticanje za sudjelovanje na sportskim aktivnostima, uključivanje kroz natjecanja na školskoj razini i šire, poticanje pozitivnih vrijednosti i nagrađivanje najuspješnijih učenika. Aktivnost podrazumijeva i podmirivanje materijalnih i financijskih rashoda za redovno obavljanje djelatnosti, ali i nabavu opreme (uredske opreme i namještaja, sportske i glazbene opreme te ostalih uređaja i opreme potrebne za kvalitetnije obavljanje djelatnosti) i nabavu knjiga.

Opis statusa provedbe: Mjera se provodi u skladu s predviđenom dinamikom. Aktivnost *Petica za dvoje – VII. faza* je realizirana u prethodnom razdoblju gdje je 57 učenika ostvarilo i koristilo pravo pomoćnika u nastavi. Aktivnost *Petica za dvoje – VIII. faza* je u realizaciji u predmetnom razdoblju gdje 63 učenika ostvaruje i koristi pravo pomoćnika u nastavi. Aktivnost *Naša školska užina* se više ne realizira Odlukom Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i načinu financiranja, odnosno sufinanciranja troškova prehrane za učenike osnovnih škola za školsku godinu 2023./2024 (NN 87/2023) , jer je prehrana postala besplatna za sve učenike koji pohađaju osnovnu školu te više nema potrebe za nove faze projekta. Aktivnost *Redovna djelatnost osnovnog školstva* se odvija po predviđenom planu gdje se subvencionira redovna djelatnost 4 osnovne škole unutar i iznad zakonskog standarda.

2.3 Mjera 2.2 Unaprijediti sustav predškolskog odgoja

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za komunalne djelatnosti i gospodarenje, Upravni odjel za društvene djelatnosti

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 3.676.312,00 EUR

Utrošena proračunska sredstva: 3.564.908,35 EUR

Status provedbe mjere: U tijeku

Svrha provedbe mjere: Svrha ove mjere je omogućiti kvalitetnije redovno obrazovanje i odgoj u gradu kroz poboljšanje prostornih i ljudskih kapaciteta za predškolski odgoj te omogućiti usklađenje poslovnog i obiteljskog života kroz unaprjeđenje usluge i produljenje radnog vremena vrtića. U Dječjem vrtiću ostvaruje se program njege, odgoja, obrazovanja, zdravstvene zaštite, prehrane i socijalne skrbi o djeci predškolske dobi, programi odgoja i obrazovanja djece u godini prije polaska u osnovu školu, program ranog učenja stranih jezika i drugi programi umjetničkog, kulturnog, vjerskog i sportskog sadržaja.

U skladu s navedenim ključne aktivnosti mjere su:

- *Izgradnja dječjeg vrtića u Mihaljevcima* – zbog povećanja broja djece za koje je potrebno osigurati smještaj u vrtiću namjera je izgraditi dječji vrtić u Mihaljevcima kako bi se ostvarila bolja kvaliteta života, javnih usluga te socijalna uključenost svih skupina stanovništva grada. Cilj je omogućiti kvalitetniju skrb o djeci predškolskog uzrasta kroz poboljšanje prostornih i ljudskih kapaciteta za predškolski odgoj.
- *Izgradnja dječjeg vrtića u Požegi* – zbog povećanja broja djece za koje je potrebno osigurati smještaj u vrtiću namjera je izgraditi dječji vrtić u Požegi kako bi se ostvarila bolja kvaliteta života, javnih usluga te socijalna uključenost svih skupina stanovništva grada. Cilj je omogućiti kvalitetniju skrb o djeci predškolskog uzrasta kroz poboljšanje prostornih i ljudskih kapaciteta za predškolski odgoj.
- *Rekonstrukcija i dogradnja Dječjeg vrtića u Požegi* – zbog povećanja broja djece za koje je potrebno osigurati smještaj u vrtiću namjera je izgraditi dječji vrtić u Požegi kako bi se ostvarila bolja kvaliteta života, javnih usluga te socijalna uključenost svih skupina stanovništva grada. Cilj je omogućiti kvalitetniju skrb o djeci predškolskog uzrasta kroz poboljšanje prostornih i ljudskih kapaciteta za predškolski odgoj.
- *Redovna djelatnost predškolskog odgoja* – cilj je sustavno provođenje strategije ustanove, kurikulumu te godišnjeg plana i programa rada, osiguranje optimalnih uvjeta za organizacijsko vođenje ustanove, osigurati uvjete za poboljšanje kvalitete prostorno – materijalnih uvjeta,

osiguranje zdravstveno-higijenskih uvjeta za rad i sigurnost, poticanje razvoja ljudskih resursa, te razvoja kurikuluma u skladu s vizijom i razvojnim planom vrtića, razvoj i izrada novih vrsta razvojnih programa.

Opis statusa provedbe: Mjera se provodi u skladu s predviđenom dinamikom. Aktivnost Izgradnja dječjeg vrtića u Mihaljevcima nije predviđena za stopostotnu realizaciju u 2025. godini, no potpisan je ugovor o sufinanciranju projekta te je izrađen glavni projekt, dok je još potrebno ishoditi građevinsku dozvolu. Aktivnost Izgradnja dječjeg vrtića u Požegi završena u predmetnom razdoblju te su djeca upisana i krenula su s programom. Aktivnost Rekonstrukcija i dogradnja Dječjeg vrtića u Požegi nije predviđena za stopostotnu realizaciju u 2025. godini, no radovi se odvijaju te se očekuje završetak aktivnosti u budućem razdoblju. Aktivnost Redovna djelatnost predškolskog odgoja se odvija po predviđenom planu gdje se subvencionira redovna djelatnost 3 dječja vrtića drugih osnivača i jednog javnog dječjeg vrtića.

2.4 Mjera 2.3 Povećati kvalitetu socijalne skrbi

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za komunalne djelatnosti i gospodarenje, Upravni odjel za društvene djelatnosti

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 1.033.697,00 EUR

Utrošena proračunska sredstva: 899.485,41 EUR

Status provedbe mjere: U tijeku

Svrha provedbe mjere: Svrha mjere je u osnaživanju i unaprjeđenju radnih potencijala teže zapošljivih skupina i skupina s nižom razinom obrazovanja, zapošljavanjem u lokalnoj zajednici koje će ublažiti posljedice njihove nezaposlenosti i rizika od siromaštva te ujedno potaknuti socijalnu uključenost i povećati razinu kvalitete života krajnjih korisnika, dodjela pomoći građanima i kućanstvima kroz program socijalne skrbi Grada Požege (za režijske troškove, pomoći obitelji i djeci, pomoći starijim osobama), te dodjela stipendija korisnicima (učenicima i studentima).

U skladu s navedenim ključne aktivnosti mjere su:

- *PUK - IV. faza* – aktivnost iz programa ZAŽELI koji za cilj ima pružanje usluge potpore i podrške u svakodnevnom životu starijim osobama i osobama s invaliditetom.
- *Naknade i donacije* – javne potrebe u socijalnoj skrbi kroz ovaj program su prava na pomoći iz socijalne skrbi za podmirenje osnovnih životnih potreba socijalno ugroženih, nemoćnih i

drugih osoba koje one same ili uz pomoć članova obitelji ne mogu zadovoljiti zbog nepovoljnih osobnih, gospodarskih, socijalnih i drugih okolnosti, te donacije Gradskom društvu Crvenog križa, humanitarnim, invalidnim udrugama i udrugama proizašlim iz Domovinskog rata. Cilj programa je podizanje kvalitete pruženih usluga krajnjim korisnicima. Naknade se odnose na podmirivanje režijskih troškova poput: troškova stanovanja, a odnosi se na podmirenje troškova najamnine, električne energije, komunalnih usluga, troškova ogrjeva, pomoć za podmirenje boravka djece u jaslicama i vrtiću, pomoć i njegu u kući - dostava toplog obroka, pomoć za podmirenje pogrebnih troškova i druge. Obitelji i djeca su također obuhvaćeni naknadama poput: potpore obiteljima za novorođeno dijete, nabava radnih bilježnica od 1. do 8. razreda osnovne škole, subvenciju prehrane u osnovnoj školi, pravo na besplatno ljetovanje učenika osnovnih škola, te prijevoz na ljetovanje, pravo na isplatu prigodnog dara roditelju njegovatelju ili njegovatelju djeteta s teškoćama u razvoju. Također, i starije osobe su obuhvaćene naknadama poput: potpore umirovljenicima s nižim mirovinama, prijevoz umirovljenika za linije izvan mjesta prebivališta, uskrsnica i božićnica umirovljenicima.

Opis statusa provedbe: Mjera se provodi u skladu s predviđenom dinamikom. Aktivnost PUK – IV faza se odnosi na projekt u predmetnom razdoblju gdje je kumulativno 337 korisnika dobilo socijalnu uslugu pomoć u kući, a zaposleno je kumulativno 35 žene koje pružaju istu socijalnu uslugu. Aktivnost Naknade i donacije je realizirana kroz Program Naknade i donacije gdje je:

- 372 korisnika ostvarilo pravo na podmirenje režijskih troškova (1. Pravo na pomoć za podmirenje troškova stanovanja, a odnosi se na podmirenje troškova najamnine, električne energije, komunalnih usluga, troškova ogrjeva, sukladno Odluci o kriterijima i mjerilima za financiranje troškova stanovanja te iznosu sredstava za pojedinu jedinicu lokalne samouprave, koju donosi Vlada RH za svaku proračunsku godinu, 2. Pravo na pomoć za podmirenje boravka djece u jaslicama i vrtiću, 3. Pravo na pomoć za podmirenje pogrebnih troškova (osnovne pogrebne opreme i troškova ukopa), 4. Jednokratna novčana pomoć, ostale pomoći obitelji, može se odobriti Korisniku samcu ili obitelji zbog trenutačnih okolnosti (bolest, smrti, elementarne nepogode ili drugih nevolja) koje nisu u svezi sa osnovnim životnim potrebama, a ostale pomoći obuhvaćaju poklon obiteljima za Uskrs, Sv. Nikolu, Božić.),
- 942 korisnika je primilo potporu „Obitelj i djeca“ (odnosi se na potpore obiteljima za novorođeno dijete na temelju Odluke o socijalnoj skrbi, nabava radnih bilježnica od 1. do 8. razreda osnovne škole, subvenciju prehrane u osnovnoj školi, pravo na besplatno

ljetovanje učenika osnovnih škola, te prijevoz na ljetovanje, pravo na isplatu prigodnog dara roditelju njegovatelju ili njegovatelju djeteta s teškoćama u razvoju),

- 2158 korisnika je ostvarilo potporu „Pomoć starijim osobama“ (odnosi se na potpore umirovljenicima s nižim mirovinama, prijevoz umirovljenika za linije izvan mjesta prebivališta, dar povodom akcije za Božić „Nitko ne smije biti sam“ za osobe starije od 70 godina bez bračnog druga i „Valentinovo“ za druženje bračnih parova sa 50 i više godina bračnog staža, uskrsnica za umirovljenike s mirovinom do 300,00 eura, božićnica za umirovljenike do 350,00 eura mirovine i za nezaposlene branitelje i njihove obitelji, koji su ostvarili pravo na novčanu naknadu zbog nezaposlenosti),
- 12 udruga proizašlo iz Domovinskog rata je ostvarilo pravo na sufinanciranje djelatnosti, ostvarene su donacije Crvenom križu temeljem Zakona o hrvatskom crvenom križu,
- 2 humanitarne udruge su ostvarile pravo na sufinanciranje djelatnosti,
- 8 udruga invalida je ostvarilo pravo na sufinanciranje djelatnosti,

2.5 Mjera 2.4 Povećati dostupnost sportskih sadržaja

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za komunalne djelatnosti i gospodarenje, Upravni odjel za društvene djelatnosti

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 3.319.780,00 EUR

Utrošena proračunska sredstva: 3.178.148,11 EUR

Status provedbe mjere: U tijeku

Svrha provedbe mjere: Svrha ove mjere je poticanje stanovništva svih dobnih skupina na bavljenje raznim sportovima i omogućavanje pristupa sportskoj infrastrukturi u svrhu promicanja sporta i zdravog načina života. Aktivni život te bavljenje sportom imaju brojne pozitivne utjecaje na život pojedinca te svakako na njihovo zdravlje.

U skladu s navedenim ključne aktivnosti mjere su:

- *Izgradnja tribine na stadionu Slavonije* – zbog dotrajalosti su uklonjene postojeće svlačionice, odnosno cijela zgrada s tribinom, te se pristupilo izgradnji novoga objekta (tribine na zapadnoj strani postojećeg kompleksa) sukladno važećoj dokumentaciji.
- *Športske aktivnosti* – cilj je osigurati preduvjete za bavljenje tjelesnim aktivnostima, postizanje sportskih dostignuća te promicanje i poticanje sporta kao zdravog načina života kako bi se zadržala, odnosno povećala kvaliteta sporta. Odnosi se na donacije za redovnu djelatnost

u športu (financiranje zajedničkog programa sporta, rad Požeškog športskog saveza, materijalnih troškova i održavanje sportskih objekata, stipendije vrhunskim sportašima, troškove sudaca, kotizacija i prijevoza), donacije za rad sportskih udruga, donacije za rad sportskih udruga s invaliditetom te sufinanciranje različitih športskih priredbi i manifestacija sa ciljem poticanja i zadržavanja postojećih sportskih priredbi i manifestacija te povećanja kvalitete sporta.

Opis statusa provedbe: Mjera se provodi u skladu s predviđenom dinamikom. Aktivnost Izgradnja tribine na stadionu Slavonije je završena. Također, uređen je i glavni nogometni teren. Aktivnost Športske aktivnosti je realizirana kroz Program Športske aktivnosti te je 59 sportskih klubova ostvarilo pravo na financiranje zajedničkog programa sporta, rad Požeškog športskog saveza, materijalnih troškova i održavanje sportskih objekata, stipendije vrhunskim sportašima, troškove sudaca, kotizacija i prijevoza.

Ostvarene su donacije za rad sportskih udruga koje se odnose na sufinanciranje kvalitetnog sporta i rada udruga. Ostvarene su donacije za rad 4 športske udruge osoba sa invaliditetom koje se odnose na sufinanciranje rada kako bi se osobe s invaliditetom što bolje integrirali u društvo te sudjelovalo na sportskim natjecanjima.

2.6 Mjera 2.5 Povećati dostupnost kulturnih sadržaja

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za komunalne djelatnosti i gospodarenje, Upravni odjel za društvene djelatnosti

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 2.078.668,00 EUR

Utrošena proračunska sredstva: 1.962.972,53 EUR

Status provedbe mjere: U tijeku

Svrha provedbe mjere: Svrha ove mjere je revitalizacija i restauracija materijalne kulturne baštine radi očuvanja kulturnog identiteta grada i veće kvalitete življenja, većeg kulturnog standarda grada te poticanje redovnog rada ustanova i udruga civilnog društva u kulturi kao glavnih nositelja kulture grada.

U skladu s navedenim ključne aktivnosti su:

- *Požeške bolte* – podrazumijeva rekonstrukciju zgrade Gradskog muzeja Požega i postavljanje stalnog muzejskog postava. Realizacija programa omogućuje povezivanje s drugim kulturama, odnosno omogućit će stvaranje dodatnog turističkog sadržaja u gradu Požegi u kategoriji turizma baštine, eno-gastro turizma u cilju povećanja turističke ponude regije i grada Požege u

obliku komplementarnog sadržaja i dovršetak projekta uređenja centra za posjetitelje Požeška kuća.

- *Rekonstrukcija Trga Sv. Trojstva* – odnosi se na izvođenje radova na središnjem gradskom trgu u Požegi, nakon provedenog urbanističko-arhitektonskog natječaja, u tijeku je izrada projektne dokumentacije za rekonstrukciju za ishodenje građevinske dozvole, te će se pristupiti radovima rekonstrukcije.

- *Redovna djelatnost ustanova u kulturi* - osiguravaju se sredstva za redovan rad slijedećih ustanova:

- Gradskog muzeja Požega kroz rashode za zaposlene, materijalne i financijske rashode kojima se nastoji ostvariti osnovna misija i cilj muzeja, a to je sakupljanje, istraživanje i obrada muzejske građe od razdoblja prapovijesti do danas, s područja Požege i Požeštine, te prezentiranje bogate kulturne baštine putem izložbi, prigodnih programa, publikacija i kataloga te medija,
- Gradske knjižnice Požega kroz rashode za zaposlene, materijalne i financijske rashode, kao što su: plaće i materijalna prava za zaposlene, stručno usavršavanje zaposlenih, premije osiguranja osoba, režijski troškovi, usluge tekućeg održavanja ustanove, usluge i naknade vanjskim suradnicima i ostali rashodi poslovanja te nabava računala i prateće opreme za knjižnično poslovanje te računala i prateće opreme za korisnike,
- Gradskog kazališta Požega kroz rashode za zaposlene, ostale rashode za zaposlene, materijalne rashode (naknade za smještaj na službenom putu, prijevoz na posao s posla, seminari, stručna usavršavanja zaposlenika), rashode za materijal i energiju (uredski materijal, materijal i sredstva za čišćenje i održavanje, pomoćni materijal, električna energija, plin, sitni inventar, usluge održavanje postrojenja i opreme) te usluge promidžbe i informiranja, komunalne usluge, zakupnine i najamnine, ulaganje u računalne usluge, premije osiguranja zaposlenih te ostali nespomenuti rashodi poslovanja. Cilj ovih aktivnosti je održati kvalitetu poslovanja i rada kazališta.

Opis statusa provedbe: Mjera se provodi u skladu s predviđenom dinamikom. Aktivnost Požeške bolte se odvija svojom dinamikom te je projekt završen u 2024. godini. Aktivnost Rekonstrukcija Trga Sv. Trojstva nije bila planirana za završetak u predmetnom razdoblju, no pripremljena je projektna prijava te je na početku budućeg razdoblja predana. Također, u budućem razdoblju krenula je prva faza izgradnje dijela, križanja Ulice Matice hrvatske i Sokolove ulice te okolnih pješačkih i zelenih površina. Aktivnost Redovna djelatnost ustanova

u kulturi se redovno odvija i 3 ustanove u kulturi su ostvarile pravo na financiranje redovne djelatnosti.

2.7 Mjera 2.6 Unaprijediti promet i povećati kvalitetu održavanja javnih prometnica

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za komunalne djelatnosti i gospodarenje

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 592.643,00 EUR

Utrošena proračunska sredstva: 539.704,96 EUR

Status provedbe mjere: U tijeku

Svrha provedbe mjere: Svrha ove mjere je modernizacija prometnica i rasterećenje ključnih prometnih pravaca na području grada te rješenje problema prometa u mirovanju. Problem prometa u Požegi već je godinama aktualan, a s početkom radova na projektu Aglomeracije Požega brojne prometnice su dodatno uništene te je potrebna njihova hitna sanacija.

Ključne aktivnosti u okviru mjere su:

- *Izgradnja i dodatna ulaganja u prometnice i mostove* - kroz projekt su planirana dodatna ulaganja na sljedećim prometnicama: izgradnja sljedećih ulica: nastavak ulice Dr. Franje Tuđmana, dodatna ulaganja nogostup u Križanićevoj ulici i Pješačke zone, uređenje pješačkog prolaza – J. Gotovca i J. J. Strossmayera, pješačke staze na rekreacijskom centru te dodatna ulaganja parkirališta u Švearovoju ulici. Planirana su i sredstva za dodatna ulaganja u mostove i za otklanjanje uočenih nedostataka na postojećim mostovima po potrebi te uređenje potpornih zidova po potrebi mjesnih odbora. Sredstva se usklađuju sa stvarnim troškovima.

- *Revitalizacija povijesne gradske jezgre Grada Požege* – kako bi se ostvarili preduvjeti za revitalizaciju povijesne gradske jezgre grada Požege potrebno je izraditi projektno-tehničku dokumentaciju za izgradnju društveno-poduzetničkog centra s podzemnom garažom i pristupnom prometnicom, kao i okolnom površinom.

Opis statusa provedbe: Mjera se provodi u skladu s predviđenom dinamikom. Aktivnost Izgradnja i dodatna ulaganja u prometnice i mostove je realizirana kroz II. dijela ulice F. Tuđmana u Požegi, izrada projektne dokumentacije za ishodenje građevinske dozvole za izgradnju ulica Lovre Matačića i dr., te Vilima Justa i dr, projektne dokumentacije za izgradnju ulice V. Paulskog, - završena je izgradnja pješačke staze na Rekreacijskom centru u Požegi, izvršena je sanacija stuba u Ulici J. J. Strossmayera u Požegi, izrađena je projektna dokumentacija za izgradnju parkirališta u ulici I. Šveara u Požegi. U sklopu projekta

Revitalizacija povijesne gradske jezgre Grada Požege izrađena je projektno-tehnička dokumentacija za izgradnju društvenog poduzetničkog centra i rekonstrukciju Trga Sv. Trojstva, te glavni projekt za izgradnju dijela Ulice Matice Hrvatske i Sokolove ulice te je ishodovana građevinska dozvola, dok se početak radova očekuje na početku budućeg razdoblja.

2.8 Mjera 2.7 Unaprijediti brigu o okolišu

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za komunalne djelatnosti i gospodarenje

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 0,00 EUR

Utrošena proračunska sredstva: 0,00 EUR

Status provedbe mjere: Provedeno

Svrha provedbe mjere: Svrha ove mjere je jačanje ekološke svijesti svih građana i promicanje razvrstavanja otpada u domaćinstvima, vrtićima, školama, svim poslovnim i gospodarskim subjektima. Zaštita okoliša danas je važnija nego ikada prije, a nastavak neodgovornog ponašanja prema prirodi dovest će do daljnjeg pogoršavanja klimatskih promjena što nepovratno utječe na život svih.

Ključne aktivnosti u okviru ove mjere su:

- *Nabava spremnika za odvojeno prikupljanje komunalnog otpada* – cilj je uspostava odvajanja otpada na mjestu nastanka kako bi se smanjila količina miješanog komunalnog otpada koji nastaje, kako bi se smanjio udio biorazgradivog komunalnog otpada u nastalom miješanom komunalnom otpadu, povećale količine reciklabilnog otpada i ispunila obveza Republike Hrvatske da osigura odvojeno prikupljanje i recikliranje otpadnog papira i kartona, otpadne plastike, otpadnog stakla i biootpada te otpada koji se svrstava u posebne kategorije otpada. Kroz nabavu spremnika za odvojeno prikupljanje komunalnog otpada nastoji se osigurati kvalitetno i održivo (ekološki prihvatljivo) upravljanje prostorom grada uz riješenu temeljnu infrastrukturu, tj. poboljšati sustav održivog gospodarenja otpadom u gradu Požegi te promicati razvrstavanje otpada.

- *Nabava spremnika za odvojeno prikupljanje komunalnog otpada u vrtićima* – cilj je uspostava odvajanja otpada u dječjim vrtićima te provođenje edukacije djece. Nabava pojedinačnih posuda u obliku dupina, medvjeda i žabe kako bi se kod djece na zanimljiviji i jednostavniji način stvorile navike odvajanja otpada po bojama i oblicima te nabava spojenih posuda za odvojeno prikupljanje otpada.

Opis statusa provedbe: Mjera se provodi u skladu s predviđenom dinamikom. Aktivnost Nabava spremnika za odvojeno prikupljanje otpada je provedena u prethodnom razdoblju te je nabavljeno 3667 spremnika (120L) i 116 spremnika (240L) za odvojeno prikupljanje biootpada. Aktivnost Nabava spremnika za odvojeno prikupljanje komunalnog otpada u vrtićima je u potpunosti izvršena u prethodnom razdoblju gdje je nabavljeno 33 različita spremnika koji su podijeljeni vrtićima.

2.9 Mjera 2.8. Urediti naselja i unaprijediti kvalitetu stanovanja

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za komunalne djelatnosti i gospodarenje

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 0,00 EUR

Utrošena proračunska sredstva: 0,00 EUR

Status provedbe mjere: Nije pokrenuto

Svrha provedbe mjere: Svrha ove mjere je promicanje učinkovitog korištenja energije u svim objektima javne i privatne namjene radi održivog razvoja Požege. Klimatske promjene na svjetskoj razini počele su utjecati na život svih stanovnika što je vidljivo kroz učestalo događanje elementarnih nepogoda: suše, poplave, tuče i dr. što je izravno povezano sa neracionalnim trošenjem energije i rastućom potrebom za energijom.

Ključne aktivnosti unutar mjere su:

- *Energetska obnova društvenog doma Seoci* – odnosi se na mjere energetske obnove društvenog doma koje će u konačnici rezultirati smanjenjem režijskih troškova, troškova održavanja objekata, boljom opremljenošću te većom energetsom učinkovitošću, a ujedno omogućiti bolji društveni život lokalnoj zajednici.
- *Energetska obnova društvenog doma Drškovci* – odnosi se na mjere energetske obnove društvenog doma koje će u konačnici rezultirati smanjenjem režijskih troškova, troškova održavanja objekata, boljom opremljenošću te većom energetsom učinkovitošću, a ujedno omogućiti bolji društveni život lokalnoj zajednici.
- *Energetska obnova društvenog doma Novo Selo* – odnosi se na mjere energetske obnove društvenog doma koje će u konačnici rezultirati smanjenjem režijskih troškova, troškova održavanja objekata, boljom opremljenošću te većom energetsom učinkovitošću, a ujedno omogućiti bolji društveni život lokalnoj zajednici.
- *Energetska obnova zgrade Prekršajnog suda u ulici M. Gupca* – obnova objekta s ciljem poboljšanja uvjeta za život i rad stanara tih objekata, kao i osoba koje su zaposlene u njima.

Proces obnove također će rezultirati smanjenjem režijskih troškova, troškova održavanja objekata, boljom opremljenošću te većom energetsom učinkovitošću.

Opis statusa provedbe: Mjera se provodi u skladu s predviđenom dinamikom, odnosno mjera nije planirana za predmetno razdoblje niti i trenutno se ne provodi.

2.10 Mjera 2.9 Unaprijediti komunalno gospodarstvo

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za komunalne djelatnosti i gospodarenje

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 2.434.963,00 EUR

Utrošena proračunska sredstva: 2.138.073,71 EUR

Status provedbe mjere: U tijeku

Svrha provedbe mjere: Svrha ove mjere je unapređenje cestovne infrastrukture Grada Požege, povećanje kvalitete života stanovništva i postizanje propisanih standarda u zaštiti okoliša kroz izgradnju i modernizaciju sustava kanalizacije i sustava pročišćavanja otpadnih voda.

Ključne aktivnosti unutar mjere su:

- *Održavanje prometnica i mostova* – podrazumijeva se nasipavanje prometnica, sanacija udarnih rupa na asfaltiranim površinama, sanacija mostova i potpornih zidova te cjelovita rekonstrukcija asfaltnog zastora zbog dotrajalosti, te nakon izvođenja složenijih infrastrukturnih radova s ciljem kvalitetnijeg i sigurnijeg prometovanja ulicama grada i prigradskih naselja, uključivo i prometnice preuzete od Županijske uprave za ceste 2012. godine. Osim toga održavanje podrazumijeva i održavanje prometnica u zimskom razdoblju zbog sigurnosti prometovanja u zimskim uvjetima, te održavanje signalizacije na prometnicama (horizontalne, vertikalne i svjetlosne).
- *Održavanje i potrošnja javne rasvjete* – odnosi se na održavanje postojećeg sustava javne rasvjete odnosno otklanjanje kvarova, zamjenu postojećih dotrajalih rasvjetnih tijela te nadopunu postojećih sustava, postavljanje rasvjetnih tijela nakon rekonstrukcije postojeće ili izgradnje nove mreže od strane HEP-a, a sve zbog kvalitetnijeg i sigurnijeg života građana, te dopuna postojeće rasvjete na prometnim pravcima na temelju opravdanih zahtjeva. Osim toga obuhvaća i troškove opskrbe električnom energijom sustava javne rasvjete.
- *Javna higijena i zelenilo* – aktivnost se odnosi na obnovu parkova i šetnica odnosno uređenje kroz formiranje novih drvoreda, kamenjara ili sadnje pojedinačnih stabala i cvjetnih sadnica na

zelenim površinama (sukladno projektnom rješenju uređenja pojedinih javnih površina), javnu higijenu u svrhu čistoće javnih površina odnosno čišćenje prometnica, kupljenje smeća, lišća, sadnje cvijeća, orezivanje drveća i slično što na temelju godišnjeg ugovora obavlja komunalno poduzeće Komunalac Požega d.o.o.. Zatim obuhvaća i dezinfekciju, deratizaciju i dezinfekciju koje se sukladno zakonskim obvezama provode, a radi sustavnog suzbijanja insekata i glodavaca u svrhu očuvanja zdravlja građana, dva puta – proljetni i jesenski tretman te čišćenje divljih deponija koje se čiste na temelju naloga komunalnog redarstva ili nadzora Ministarstva zaštite okoliša.

- *Izgradnja javne rasvjete* – odnosi se na izgradnju javne rasvjete te nužni radovi, a nakon dovršetka rekonstrukcije mreže.

- *Aglomeracija Požega* – obnova starih i izgradnja novih kanalizacijskih sustava na području grada Požege i prigradskih naselja, obuhvaćajući općine Brestovac i Veliku s ciljem pružanja kvalitetnije usluge odvodnje i izgradnja Centralnog uređaja za pročišćavanje otpadnih voda.

- *Aglomeracija Požega – Pleternica* – obnova starih i izgradnja novih kanalizacijskih sustava na području grada Pleternice i prigradskih naselja te prigradskih naselja grada Požege, s ciljem pružanja kvalitetnije usluge odvodnje.

Opis statusa provedbe: Mjera se provodi u skladu s predviđenom dinamikom. Aktivnost Održavanje prometnica i mostova je realizirana 230 km u predmetnom razdoblju. Aktivnost Održavanje i potrošnja javne rasvjete se izvodi planiranom dinamikom ovisno o potrebi. Aktivnost Javna higijena i zelenilo realizirana je kroz košnju 2.324.428 m². Aktivnost Izgradnja javne rasvjete provodila se kroz dogradnju javne rasvjete u određenim ulicama u Požegi (J.J. Strosmyera, Ivana Šveara, Zelena i dr.. Aktivnost Aglomeracija Požega se izvodi planiranom dinamikom kao i Aktivnost Aglomeracija Požega-Pleternica.

2.11 Mjera 3.1 Unaprijediti lokalnu upravu i administraciju

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za komunalne djelatnosti i gospodarenje, Upravni odjel za društvene djelatnosti, Upravni odjel za financije i proračun, Upravni odjel za imovinsko-pravne poslove, Upravni odjel za samoupravu

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 3.503.464,00 EUR

Utrošena proračunska sredstva: 3.224.929,99 EUR

Status provedbe mjere: U tijeku

Svrha provedbe mjere: Svrha ove mjere je ostvarenje osnovnih aktivnosti lokalne uprave kojima se osigurava funkcioniranje jedinice lokalne samouprave. Cilj je modernizirati javnu upravu i u većoj mjeri je staviti na raspolaganje građanima.

Ključna aktivnost unutar mjere je:

- *Redovna djelatnost upravnih tijela* – podrazumijeva sredstva za ostvarenje osnovne aktivnosti svih upravnih tijela kroz rashode za zaposlene, materijalne i financijske rashode, te otplatu kamate i glavnice primljenih kredita radi ispunjenja učinkovitog i djelotvornog pružanja javnih usluga.

Opis statusa provedbe: Mjera se provodi u skladu s predviđenom dinamikom. Svi upravni odjeli (Upravni odjel za financije i proračun, Upravni odjel za imovinsko-pravne poslove, Upravni odjel za samoupravu, Upravni odjel za društvene djelatnosti, Upravni odjel za komunalne djelatnosti i gospodarenje) redovno ostvaruju svoje aktivnosti kroz rashode za zaposlene i materijalne rashode kako bi djelotvorno pružili javne usluge za koje su nadležni.

2.12 Mjera 3.2 Povećati kvalitetu protupožarne zaštite

Nositelj provedbe mjere: Upravni odjel za komunalne djelatnosti i gospodarenje

Procijenjeni trošak provedbe mjere: 1.044.958,00 EUR

Utrošena proračunska sredstva: 1.018.396,26 EUR

Status provedbe mjere: U tijeku

Svrha provedbe mjere: Svrha ove mjere je u protupožarnoj zaštiti i razvoju svih komponenti vatrogasnog sustava kroz osiguranje spremnosti i pripravnost vatrogasne postrojbe, razvoj tehničko-tehnološke opremljenosti i djelotvornog sustava, praćenja rada, dojave i uzbunjivanja, unapređenje protupožarne preventive i skrb o pomlađivanju i jačanje društvenog statusa vatrogasne organizacije.

Ključna aktivnost unutar mjere je:

- *Osnovna aktivnost javne vatrogasne postrojbe* – podrazumijeva rashode za zaposlene, materijalne i financijske rashode koji su neophodni za redovno obavljanje djelatnosti i rashode za nabavu opreme.

Opis statusa provedbe: Mjera se provodi u skladu s predviđenom dinamikom. U predmetnom razdoblju Javna vatrogasna postrojba Požega imala je ukupno 395 intervenciju na području djelovanja za cijelu godinu.

3. DOPRINOS OSTVARENJU CILJEVA JAVNIH POLITIKA

U vezi s ciljevima iz Plana razvoja Požeško-slavonske županije za razdoblje 2021.-2027. godine Provedbeni program Grada Požege za razdoblje 2021.-2025. provedbom mjera izravno doprinosi sljedećim ciljevima:

- 1.1 Razviti konkurentno i pametno gospodarstvo
- 2.1. Osigurati razvoj sustava odgoja, obrazovanja i znanosti
- 2.2. Osigurati razvoj zdravstvene i socijalne skrbi
- 2.3. Osigurati uvjete za zdrav i aktivan život
- 2.4. Očuvati i promovirati kulturu i kulturnu baštinu
- 2.6. Razviti održivu i pametnu komunalnu, prometnu IKT i drugu infrastrukturu
- 2.7. Osigurati ekološku i energetska tranziciju
- 3.1. Unaprijediti učinkovitost javne uprave i upravljanje javnom imovinom
- 3.3. Ojačati otpornost na krizne situacije

- *Ostvarivanju cilja „1.1 Razviti konkurentno i pametno gospodarstvo“ doprinosi mjera „1.1 Potaknuti gospodarski razvoj“.*

Grad Požega kroz svoj Proračun i Program poticanja zapošljavanja i razvoja poduzetništva subvencionira obrtnike te daje potpore tradicijskim obrtima, potpore obrtnicima za nastupe na sajmovima, aktivnosti oko promocije obrtnika i njihovih proizvoda i subvencije trgovačkim društvima izvan javnog sektora.

- *Ostvarivanju cilja „2.1 Osigurati razvoj sustava odgoja, obrazovanja i znanosti“ doprinose mjere „2.1 Povećati kvalitetu odgoja i obrazovanja“ i „2.2 Unaprijediti sustav predškolskog odgoja“.*

Grad Požega Programom Osiguranje pomoćnika u nastavi za učenike s teškoćama u razvoju pomaže potrebitim učenicima i njihovim obiteljima, a uvođenjem pomoćnika u nastavi cilj je olakšati integraciju učenika s posebnim potrebama ili teškoćama u razvoju. Ovim programom se postiže veća socijalna inkluzija učenika s teškoćama u razvoju, u smislu postizanja veće samostalnosti te poboljšanja u socijalnim interakcijama i vještinama. Tijekom 2025. godine u provedbi je Projekt Petica za dvoje – VIII faza. Faze projekata Naša školska užina koje su se provodile u prethodnim razdobljima više se na provode, a sve Odlukom Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i načinu financiranja, odnosno sufinanciranja troškova prehrane za učenike osnovnih škola za školsku godinu 2023./2024 (NN 87/2023), jer je prehrana postala

besplatna za sve učenike koji pohađaju osnovnu školu te više nema potrebe za nove faze projekta. Grad Požega je osnivač triju osnovnih škola: OŠ “Dobriša Cesarić”, OŠ Antuna Kanižlića i OŠ Julija Kempfa čiji su financijski planovi sastavni dio ukupnog proračuna Grada Požege. Vlada RH donosi Uredbu o načinu financiranja decentraliziranih funkcija te izračuna iznosa pomoći izravnjanja za decentralizirane funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za narednu godinu na temelju koje Gradonačelnik donosi Odluku o načinu financiranja decentraliziranih funkcija te izračuna iznosa pomoći izravnjanja za decentralizirane funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Grad subvencionira redovnu djelatnost 4 osnovne škole unutar i iznad zakonskog standarda (uz 3 škole kojima je osnivač subvencionira se i rad Katoličke osnovne škole u Požegi). Projektom Prijevoz učenika se pokrivaju troškovi prijevoza učenika osnovnih škola s područja grada Požege. Troškovi su financirani od strane Ministarstva znanosti i obrazovanja kroz decentraliziranu funkciju školstva odnosno temeljem Uredbe Vlade RH.

Zbog povećanja broja djece za koje je potrebno osigurati smještaj u vrtiću u provedbi su projekti kojima se očekuje povećanje vrtićkih kapaciteta. Projekt izgradnja dječjeg vrtića u Mihaljevcima je započeo i u fazi je ishodovanja građevinske dozvole. Projekt Izgradnja i opremanja dječjeg vrtića Pod gradom Požege je završen te je vrtić tijekom 2025. godine započeo s radom, na Projektu Rekonstrukcija i dogradnja Dječjeg vrtića u Požegi u Rudinskoj tijekom 2025. godine je započelo izvođenje građevinskih radova, a sve kako bi se ostvarila bolja kvaliteta života, javnih usluga te socijalna uključenost svih skupina stanovništva grada. Cilj je omogućiti kvalitetniju skrb o djeci predškolskog uzrasta kroz poboljšanje prostornih i ljudskih kapaciteta za predškolski odgoj. Subvencionira se redovna djelatnost Dječjeg vrtića Požege kojemu je Grad Požega osnivač, te se subvencionira rad 3 vrtića drugih osnivača.

- *Ostvarivanju cilja „2.2 Osigurati razvoj zdravstvene i socijalne skrbi“ doprinosi mjera „2.3 Povećati kvalitetu socijalne skrbi“.*

Programom ZAŽELI – zapošljavanje žena se osnažuje i unaprjeđuje radni potencijal teže zapošljivih žena i žena s nižom razinom obrazovanja, zapošljavanjem u lokalnoj zajednici koje će ublažiti posljedice njihove nezaposlenosti i rizika od siromaštva te ujedno potiče socijalna uključenost i povećava razina kvalitete života krajnjih korisnika. Projekt PUK 50 i PUK 31 su završili u prethodnim razdobljima, dok je Projekt Pomoć u kući – IV. faza bio je u provedbi tijekom cijele 2025. godine. Kroz Program Naknada i donacija ostvaruju se javne potrebe u socijalnoj skrbi kao što su prava na pomoći iz socijalne skrbi za podmirenje osnovnih životnih potreba socijalno ugroženih, nemoćnih i drugih osoba koje one same ili uz pomoć članova

obitelji ne mogu zadovoljiti zbog nepovoljnih osobnih, gospodarskih, socijalnih i drugih okolnosti, te donacije Gradskom društvu Crvenog križa, humanitarnim, invalidnim udrugama i udrugama proizašlim iz Domovinskog rata. Cilj programa je podizanje kvalitete pruženih usluga krajnjim korisnicima.

- *Ostvarivanju cilja „2.3 Osigurati uvjete za zdrav i aktivan život“ doprinosi mjera „Povećati dostupnost sportskih sadržaja“.*

Kapitalni projekt Izgradnja tribine na stadionu Slavonije završen je u predmetnom razdoblju te je uređen i glavni nogometni teren. Program Športske aktivnosti ima za cilj osigurati preduvjete za bavljenje tjelesnim aktivnostima, postizanje sportskih dostignuća te promicanje i poticanje sporta kao zdravog načina života kako bi se zadržao odnosno povećala kvaliteta sporta, a provodi se konstantno u svim razdobljima.

- *Ostvarivanju cilja „2.4 Očuvati i promovirati kulturu i kulturnu baštinu“ doprinosi mjera „2.5 Povećati dostupnost kulturnih sadržaja“.*

Provedba kapitalnog projekta Požeške bolte kojim su rekonstruirane zgrade Gradskog muzeja Požega i postavljanje stalnog muzejskog postava završen je tijekom 2024. godine. Njegova realizacija omogućila je povezivanje s drugim kulturama, odnosno stvoren je dodatni turistički sadržaj u gradu Požegi u kategoriji turizma baštine, eno-gastro turizma u cilju povećanja turističke ponude regije i grada Požege u obliku komplementarnog sadržaja i dovršetka projekta uređenja centra za posjetitelje Požeška kuća. Nakon provedenog urbanističko-arhitektonskog natječaja, tijekom 2025. godine izrađena je projektno-tehnička dokumentacija za projekt Revitalizacija povijesne jezgre grada Požege te je ishoda građevinska dozvola za prvu aktivnost projekta odnosno izvođenje radova na izgradnji Sokolove ulice i Ulice Matice hrvatske, dok je za rekonstrukciju Trga Sv. Trojstva u tijeku ishoda građevinske dozvole. Grad Požega je osnivač 3 javne ustanove u kulturi; Gradski muzej Požega, Kazalište u Požegi i Gradska knjižnica Požega i subvencionira redovnu djelatnost u svim razdobljima.

- *Ostvarivanju cilja „2.6 Razviti održivu i pametnu komunalnu, prometnu IKT i drugu infrastrukturu“ doprinose mjere „2.6 Unaprijediti promet i povećati kvalitetu održavanja javnih prometnica“ i „2.9 Unaprijediti komunalno gospodarstvo“.*

Program Kapitalna ulaganja u komunalnu infrastrukturu obuhvaća poslove ulaganja u komunalnu infrastrukturu. Kroz program su planirani projekti prema usvojenom Programu građenja objekata i uređaja komunalne infrastrukture za 2025. godinu. Kroz projekt Izgradnja i

dodatna ulaganja u prometnice i mostove su planirana dodatna ulaganja na sljedećim prometnicama: dio ulice F. Tuđmana u Požegi, izrada projektne dokumentacije za ishodenje građevinske dozvole za izgradnju ulica Lovre Matačića i dr., te Vilima Justa i dr, projektne dokumentacije za izgradnju ulice V. Paulskog, završena je izgradnja pješačke staze na Rekreatijskom centru u Požegi, izvršena je sanacija stuba u Ulici J. J. Strossmayera u Požegi, izrađena je projektna dokumentacija za izgradnju parkirališta u ulici I. Šveara u Požegi. Planirana su i sredstva za dodatna ulaganja u mostove i za otklanjanje uočenih nedostataka na postojećim mostovima po potrebi te uređenje potpornih zidova po potrebi mjesnih odbora.

Program Održavanje komunalne infrastrukture obuhvaća održavanje nerazvrstanih cesta, održavanje javnih površina na kojima nije dopušten promet motornih vozila, održavanje građevina javne odvodnje oborinskih voda, održavanje javnih zelenih površina, održavanje građevina, uređaja i predmeta javne namjene, održavanje groblja, održavanje čistoće javnih površina ostale komunalne usluge, održavanje javne rasvjete te dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija. Projektom Održavanje prometnica i mostova podrazumijeva se nasipavanje prometnica, sanacija udarnih rupa na asfaltiranim površinama, sanacija mostova i potpornih zidova te cjelovita rekonstrukcija asfaltnog zastora zbog dotrajalosti, te nakon izvođenja složenijih infrastrukturnih radova s ciljem kvalitetnijeg i sigurnijeg prometovanja ulicama grada i prigradskih naselja, uključivo i prometnice preuzete od Županijske uprave za ceste 2012. godine. Osim toga održavanje podrazumijeva i održavanje prometnica u zimskom razdoblju zbog sigurnosti prometovanja u zimskim uvjetima, te održavanje signalizacije na prometnicama (horizontalne, vertikalne i svjetlosne). Projektom Održavanje i potrošnja javne rasvjete podrazumijeva se održavanje postojećeg sustava javne rasvjete odnosno otklanjanje kvarova, zamjenu postojećih dotrajalih rasvjetnih tijela te nadopunu postojećih sustava, postavljanje rasvjetnih tijela nakon rekonstrukcije postojeće ili izgradnje nove mreže od strane HEP-a, a sve zbog kvalitetnijeg i sigurnijeg života građana, te dopuna postojeće rasvjete na prometnim pravcima na temelju opravdanih zahtjeva. Osim toga obuhvaća i troškove opskrbe električnom energijom sustava javne rasvjete. Projektom Javna higijena i zelenilo podrazumijeva se obnova parkova i šetnica odnosno uređenje kroz formiranje novih drvoreda, kamenjara ili sadnje pojedinačnih stabala i cvjetnih sadnica na zelenim površinama sukladno projektnom rješenju uređenja pojedinih javnih površina, javnu higijenu u svrhu čistoće javnih površina odnosno čišćenje prometnica, kupljenje smeća, lišća, sadnje cvijeća, orezivanje drveća i slično što na temelju godišnjeg ugovora obavlja komunalno poduzeće Komunalac Požega d.o.o. Zatim obuhvaća i dezinfekciju, deratizaciju i dezinsekciju koje se sukladno zakonskim obvezama provode, a radi sustavnog suzbijanja insekata i glodavaca u svrhu očuvanja zdravlja građana

dva puta – proljetni i jesenski tretman te čišćenje divljih deponija koje se čiste na temelju naloga komunalnog redarstva ili nadzora Ministarstva zaštite okoliša. Projektom Održavanje vodoprivrednih objekata podrazumijeva se upravljanje i održavanje građevina koje služe prihvatu, odvodnji i ispuštanju oborinskih voda iz građevina i površina javne namjene u građevinskom području, uključujući i građevine koje služe zajedničkom prihvatu, odvodnji i ispuštanju oborinskih i drugih otpadnih voda, osim građevina u vlasništvu javnih isporučitelja vodnih usluga koje, prema posebnim propisima o vodama, služe zajedničkom prihvatu, odvodnji i ispuštanju oborinskih i drugih otpadnih voda. Svi navedeni projekti Programa Održavanje komunalne infrastrukture provode se svojom dinamikom u svim razdobljima.

- *Ostvarivanju cilja „2.7 Osigurati ekološku i energetska tranziciju“ doprinose mjere „2.7 Unaprijediti brigu o okolišu“ i „2.8 Urediti naselja i unaprijediti kvalitetu stanovanja“.*

Programom Nabava spremnika za odvojeno prikupljanje komunalnog otpada cilj je uspostava odvajanja otpada na mjestu nastanka kako bi se smanjila količina miješanog komunalnog otpada koji nastaje, smanjio udio biorazgradivog komunalnog otpada u nastalom miješanom komunalnom otpadu, povećale količine reciklabilnog otpada i ispunila obveza Republike Hrvatske da osigura odvojeno prikupljanje i recikliranje otpadnog papira i kartona, otpadne plastike, otpadnog stakla i biootpada te otpada koji se svrstava u posebne kategorije otpada. Projekt Nabava spremnika za odvojeno prikupljanje komunalnog otpada je planiran za predmetno razdoblje realiziran u cjelosti, dok je projekt Nabava spremnika za odvojeno prikupljanje komunalnog otpada u vrtićima uspješno proveden u prethodnom razdoblju. Projekti Energetska obnova društvenog doma Seoci, Energetska obnova društvenog doma Drškovci, Energetska obnova društvenog doma Novo Selo, Energetska obnova zgrade Prekršajnog suda u ulici M. Gupca nisu planirani za provedbu u predmetnom razdoblju te mjera nije pokrenuta.

- *Ostvarivanju cilja „3.1 Unaprijediti učinkovitost javne uprave i upravljanje javnom imovinom“ doprinosi mjera „3.1 Unaprijediti lokalnu upravu i administraciju“.*

Svi upravni odjeli redovno obavljaju svoje aktivnosti planiranom dinamikom u uvjetima koji su zadani.

- *Ostvarivanju cilja „3.3 Ojačati otpornost na krizne situacije“ doprinosi mjera „3.2 Povećati kvalitetu protupožarne zaštite“.*

Protupožarna zaštita i razvoj svih komponenti vatrogasnog sustava kroz osiguranje spremnosti i pripravnost vatrogasne postrojbe, razvoj tehničko-tehnološke opremljenosti i djelotvornog sustava, praćenja rada, dojava i uzbunjivanja, unapređenje protupožarne preventive i skrb o pomlađivanju i jačanje društvenog statusa vatrogasne zajednice. Aktivnosti se redovno odvijaju planiranom dinamikom.

Kao što je ranije navedeno, u promatranom razdoblju od 01. siječnja do 31. prosinca 2025. u tijeku je provedba 10 od 12 planiranih mjera Provedbenog programa Grada Požege za razdoblje od 2021.-2025. godine kojima se doprinosi ciljevima definiranim u Planu razvoja Požeško-slavonske županije za razdoblje 2021.-2027. što doprinosi razvoju grada Požege i od značaja su za društvo u cjelini.

KLASA: 363-01/26-01/3

URBROJ: 2177-1-01/01-26-2

U Požegi, 13. veljače 2026. godine



GRADONACELNIK

prof. dr. sc. Borislav Miličević

